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Direktīvas priekšlikums (KOM(2005)0261 – C6-0272/2005 – 2005/0130(CNS))

Direktīvas priekšlikums

Grozījumu iesniedza Johannes Blokland

Grozījums Nr. 23
1. punkts

1. noraida Komisijas priekšlikumu.

Or. nl

Pamatojums

Komisijas priekšlikums neattiecas uz Līguma 93. panta jomu. Reģistrācijas nodoklis un ceļa 
nodoklis nav iekļauti harmonizētajās nodokļu sistēmās. Tāpēc ierosinātais juridiskais pamats 
nenodrošina nekādu pamatojumu Komisijas priekšlikumam.

Turklāt reģistrācijas nodokļu turpmāka pastāvēšana principā ir savietojama ar pienācīgi 
funkcionējošu iekšējo tirgu.Viss, ko prasa, ir ieviest efektīvu atmaksas sistēmu, ja automobilis 
tiek eksportēts.Tāpēc reģistrācijas nodokļa pilnīga atcelšana šajā gadījumā ir 
neproporcionāls pasākums.

Tā kā priekšlikumā nav ievērots ne subsidiaritātes princips, ne proporcionalitātes princips, 
tas būtu jānoraida.
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Komisijas ierosinātais teksts Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījumu iesniedza Anja Weisgerber

Grozījums Nr. 24
3.apsvērums

(3) Dalībvalstis jāiedrošina piemērot 
saskaņotus fiskālos stimulus attiecībā uz 
vieglajiem automobiļiem, kas izpilda 
stingrākus emisijas ierobežojumus nekā tos, 
kas kļuva obligāti saskaņā ar Direktīvu 
98/69/EK (Euro 4), kura attiecas uz 
pasākumiem, lai novērstu gaisa piesārņošanu 
mehānisku transportlīdzekļu emisijas dēļ, un 
ar kuru groza Padomes Direktīvu 
70/220/EEK , lai paātrinātu tādu vieglo 
automobiļu laišanu tirgū, kas apmierinātu 
turpmākās prasības, kuras tiks pieņemtas 
Kopienas līmenī (Euro 5).

(3) Dalībvalstis jāiedrošina piemērot 
saskaņotus fiskālos stimulus attiecībā uz 
vieglajiem automobiļiem, kas izpilda 
stingrākus emisijas ierobežojumus nekā tos, 
kas kļuva obligāti saskaņā ar Direktīvu 
98/69/EK (Euro 4), kura attiecas uz 
pasākumiem, lai novērstu gaisa piesārņošanu 
mehānisku transportlīdzekļu emisijas dēļ, un 
ar kuru groza Padomes Direktīvu 
70/220/EEK , lai paātrinātu tādu vieglo 
automobiļu laišanu tirgū, kas apmierinātu 
turpmākās prasības, kuras tiks pieņemtas 
Kopienas līmenī (Euro 5). Papildus šeit 
ieviestajam faktoram, kura pamatā ir 
oglekļa dioksīds, dalībvalstis tiek rosinātas 
ieviest savās transportlīdzekļu ikgadējo 
nodokļu sistēmās diferencētus nodokļus, 
pamatojoties uz piesārņojošo vielu emisiju.

Or. de

Pamatojums

Papildus oglekļa dioksīda emisijām ir citas gaisu piesārņojošas vielas, piemēram, N x un 
vielu daļiņas, kurām ir nozīmīga ietekme uz gaisa kvalitāti, un tāpēc šo ietekmi vajadzētu 
ņemt vērā, nosakot ceļa nodokli.

Grozījumu iesniedza Matthias Groote

Grozījums Nr. 25
3. apsvērums

(3) Dalībvalstis jāiedrošina piemērot 
saskaņotus fiskālos stimulus attiecībā uz 
vieglajiem automobiļiem, kas izpilda 
stingrākus emisijas ierobežojumus nekā tos, 

(3) Dalībvalstis jāiedrošina piemērot fiskālos 
stimulus attiecībā uz vieglajiem 
automobiļiem, kas izpilda stingrākus 
emisijas ierobežojumus nekā tos, kas kļuva 
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kas kļuva obligāti saskaņā ar Direktīvu 
98/69/EK (Euro 4), kura attiecas uz 
pasākumiem, lai novērstu gaisa piesārņošanu 
mehānisku transportlīdzekļu emisijas dēļ, un 
ar kuru groza Padomes Direktīvu 
70/220/EEK , lai paātrinātu tādu vieglo 
automobiļu laišanu tirgū, kas apmierinātu 
turpmākās prasības, kuras tiks pieņemtas 
Kopienas līmenī (Euro 5).

obligāti saskaņā ar Direktīvu 98/69/EK 
(Euro 4), kura attiecas uz pasākumiem, lai 
novērstu gaisa piesārņošanu mehānisku 
transportlīdzekļu emisijas dēļ, un ar kuru 
groza Padomes Direktīvu 70/220/EEK, lai 
paātrinātu tādu vieglo automobiļu laišanu 
tirgū, kas apmierinātu turpmākās prasības, 
kuras tiks pieņemtas Kopienas līmenī 
(Euro 5).

Or. de

Pamatojums

Fiskālie stimuli būtu jāuzskata par faktoriem, kuri rosina videi draudzīgu automobiļu 
pārdošanu un ražošanu. Ikvienai dalībvalstij būtu jābūt iespējai atbalstīt šādus stimulus.

Grozījumu iesniedza Matthias Groote

Grozījums Nr. 26
3.a apsvērums (jauns)

(3a) Dalībvalstīm būtu jābūt iespējai 
papildus faktoram, kura pamatā ir oglekļa 
dioksīds, turpināt piesārņojošo vielu 
kategoriju diferencēšanu saskaņā ar 
Direktīvu 70/220/EEK par dalībvalstu 
tiesību aktu tuvināšanu attiecībā uz 
pasākumiem, kas jāveic, lai novērstu gaisa 
piesārņošanu, ko rada transportlīdzekļu 
dzirksteļaizdedzes dzinēju izplūdes gāzes, 
un tās grozījumiem (ES normas), 
izmantojot kā aprēķinu bāzi 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu un 
reģistrācijas nodokļu aprēķināšanai.

Or. de

Pamatojums

PM, NOx, CO un HC elementiem ir tieša ietekme uz vidi ES, un tāpēc līdztekus ar CO2 šos 
elementus vajadzētu ņemt vērā transportlīdzekļu nodokļa aprēķina bāzē.



AM\598613LV.doc PE 367.918v01-00 4/9 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi, Mary Honeyball

Grozījums Nr. 27
3.a apsvērums (jauns)

(3a) Dalībvalstīm vajadzētu izlietot 
ieņēmumus no vieglo automobiļu 
nodokļiem, kas pamatoti uz oglekļa 
dioksīda emisiju, videi draudzīga transporta 
attīstībai un uzturēšanai, piemēram, 
sabiedriskajam transportam, it īpaši 
tramvajiem, piepilsētas elektrovilcieniem 
un dzelzceļa sistēmām.

Or. en

Pamatojums

Transporta sektors ir zināms kā vienīgais sektors, kurā fosilās enerģijas izmantošana un arī 
oglekļa dioksīda emisijas nepārtraukti palielinās, taču ir efektīvāki risinājumi, piemēram, 
sabiedriskais transports, kura sektors samazinās tāpēc, ka tā attīstībai trūkst finanšu līdzekļu.

Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi, Mary Honeyball

Grozījums Nr. 28
3.b apsvērums (jauns)

(3b) Dalībvalstis būtu jārosina ieviest 
satiksmes noslogotības nodevu, lai risinātu 
gaisa piesārņošanas problēmu un arvien 
pieaugošo problēmu personīgos 
automobiļus izmantot pilsētu teritorijās un 
uz ceļiem, kur satiksmes noslogojums ir 
vislielākais.

Or. en

Pamatojums

Satiksmes noslogotības nodevu sistēmas ir izrādījušās ļoti iedarbīgs instruments satiksmes 
samazināšanai noslogotās pilsētu teritorijās un uz ceļiem. Tā rezultātā paātrina tā transporta 
kustību, kuru izmanto darba darījumiem, un pilsētās tiek radīta labāka vide pastaigām un 
braukšanai ar divriteni. Tāpēc ir nepieciešams, lai Eiropas Savienība uzņemtos vadošo lomu 
satiksmes noslogotības nodevu veicināšanā.
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Grozījumu iesniedza Anja Weisgerber

Grozījums Nr. 29
6. apsvērums

Iekšējā tirgū jānovērš nodokļu šķēršļi, kas 
ierobežo personu un to personiskā īpašuma, 
ieskaitot vieglos automobiļus, brīvu kustību. 
Šīs direktīvas mērķis ir novērst šādus 
šķēršļus, pārstrukturēt ar vieglajiem 
automobiļiem saistītos nodokļus, kurus 
piemēro dalībvalstis, neliekot tām uzņemties 
saistības ieviest jaunus nodokļus.

Iekšējā tirgū jānovērš nodokļu šķēršļi, kas 
ierobežo personu un to personiskā īpašuma, 
ieskaitot vieglos automobiļus, brīvu kustību. 
Šīs direktīvas mērķis ir novērst šādus 
šķēršļus, pārstrukturēt ar vieglajiem 
automobiļiem saistītos nodokļus, kurus 
piemēro dalībvalstis, neliekot tām uzņemties 
saistības ieviest jaunus nodokļus. Lineāra 
un tieši proporcionāla kopsakarība starp 
nodokļa apmēru un CO2 emisiju, kā arī 
vienots un tehnoloģiski neitrāls 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu faktors, 
kurā pamatā ir CO2, nodrošina, ka vienotā 
tirgū konkurencei nav šķēršļu. Šī 
dalībvalstīm domātā vadlīnija sekmēs to 
šķēršļu atcelšanu iekšējā tirgū, kuri rodas 
nodokļu sistēmas struktūras dēļ. Tajā pašā 
laikā dalībvalstis netiks ierobežotas pieņemt 
lēmumus, lai pielāgotu nodokļu līmeni 
ekonomiskajai, fiskālajai un vides situācijai 
valstī.

Or. de

Pamatojums

Katrs CO2 grams, kas nonāk vidē, tieši tāpat ietekmē klimatu un tāpēc katru emisijas gramu 
vajadzētu aplikt ar atbilstoša apmēra nodokli. Šo piespiedu līdzekli degvielas ietaupīšanas un 
CO2 emisijas samazināšanas sekmēšanai vajadzētu saglabāt tajā pašā apmērā visu kategoriju 
transportlīdzekļiem. Tā rezultātā aplikšana ar nodokli būs proporcionāla un transportlīdzekļi 
ar augstāku CO2 emisiju tiks aplikti ar lielāku nodokli nekā transportlīdzekļi ar zemāku CO2
emisiju.

Grozījumu iesniedza Anja Weisgerber

Grozījums Nr. 30
8.b apsvērums (jauns)

(8b) Reģistrācijas nodokļa atcelšanai ir 
labvēlīga ietekme uz vid, jo tā veicina 
autoparka ātrāku atjaunošanu. Pirkšanas 
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izmaksu samazināšana dod patērētājiem 
stimulu nomainīt vecos transportlīdzekļus 
pret transportlīdzekļiem, kuri daudz 
efektīvāk patērē degvielu un mazāk 
piesārņo vidi.
Metode par transportlīdzekļu izmantošanas 
un to faktiskās ietekmes aplikšanu ar 
nodokli atbilst Kopienas vides politikas 
pamatprincipam, sakarā ar ko 
piesārņotājam vajadzētu maksāt par vides 
piesārņojumu.

Or. de

Pamatojums

Statistikas dati parāda, ka valstīs, kurās ir lieli reģistrācijas nodokļi, automobiļi ir daudz 
vecāki nekā valstīs, kurās šādu nodokļu nav. Raugoties no vides aizsardzības aspekta, būtu 
vēlams, lai autoparku atjauno, tā lai veicinātu energoefektīvākus transportlīdzekļus.

Grozījumu iesniedza Anja Weisgerber

Grozījums Nr. 31
4. panta 1.a punkts (jauns)

Nodokļu likmes būtu jānosaka tieši 
proporcionāli attiecīgajam CO2 emisijas 
daudzumam un transportlīdzekļu ikgadējo 
nodokli, kas pamatots uz CO2 emisiju, 
vajadzētu palielināt vienmērīgi, atbilstoši 
CO2 emisijas pieaugumam. Nodoklis būtu 
jāizstrādā tehnoloģiski neitrālā veidā un 
vienādi jāpiemēro visu kategoriju 
transportlīdzekļiem.

Or. de

Pamatojums

Ņemot vērā pielietoto metožu atšķirības un nekoordinētās iniciatīvas transportlīdzekļu 
aplikšanai ar nodokli atsevišķās dalībvalstīs, pastāv bažas par transportlīdzekļu aplikšanas ar 
nodokli tālāku sadrumstalošanos Eiropas Savienībā, un tādējādi tam var būt pretēja ietekme 
uz nodokļu sistēmu harmonizāciju, kas ir šīs direktīvas mērķis. Šī grozījuma nolūks ir 
nodrošināt, ka nākamās transportlīdzekļu nodokļu sistēmas tiek piemērotas godīgā un 
konkurencei neitrālā veidā.
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Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi

Grozījums Nr. 32
5. pants

1. Līdz 2008. gada 31. decembrim
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu struktūrā 
ietvertā oglekļa dioksīda faktora radītie 
kopējie ieņēmumi sasniedz vismaz divdesmit 
piecus procentus no kopējiem 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem.

Līdz 2008. gada 1. janvārim
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu struktūrā 
ietvertā oglekļa dioksīda faktora radītie 
kopējie ieņēmumi sasniedz vismaz 
piecdesmit procentus no kopējiem 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem, kuri jāizmanto sabiedriskā 
transporta attīstībai un uzturēšanai.

2. Līdz 2010. gada 31. decembrim 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
struktūrā ietvertā oglekļa dioksīda faktora 
radītie kopējie ieņēmumi sasniedz vismaz 
piecdesmit procentus no kopējiem 
transportlīdzekļu ikgadējo nodokļu 
ieņēmumiem.

Or. en

Pamatojums

Transporta sektors ir zināms kā vienīgais sektors, kurā fosilās enerģijas izmantošana un 
oglekļa dioksīda emisijas nepārtraukti palielinās, taču ir efektīvāki risinājumi, piemēram, 
sabiedriskais transports, kura sektors samazinās tāpēc, ka tā attīstībai trūkst finanšu līdzekļu.

Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi

Grozījums Nr. 33
14. pants

1. Līdz 2008. gada 31. decembrim
reģistrācijas nodokļu struktūrā ietvertā 
oglekļa dioksīda faktora radītie kopējie 
ieņēmumi sasniedz vismaz divdesmit piecus 
procentus no kopējiem reģistrācijas nodokļu 
ieņēmumiem.

Līdz 2008. gada 1. janvārim reģistrācijas 
nodokļu struktūrā ietvertā oglekļa dioksīda 
faktora radītie kopējie ieņēmumi sasniedz 
vismaz piecdesmit procentus no kopējiem 
reģistrācijas nodokļu ieņēmumiem, kuri 
jāizmanto sabiedriskā transporta attīstībai 
un uzturēšanai.

2. Līdz 2010. gada 31. decembrim 
reģistrācijas nodokļu struktūrā ietvertā 
oglekļa dioksīda faktora radītie kopējie 
ieņēmumi sasniedz vismaz piecdesmit 
procentus no kopējiem reģistrācijas 
nodokļu ieņēmumiem.
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Or. en

Pamatojums

Tāds pats kā 32. grozījumam.

Grozījumu iesniedza Chris Davies

Grozījums Nr. 34
15. pants

Katru gadu 1. janvārī un pēc ikviena valsts 
tiesību akta grozījuma dalībvalstis paziņo 
Komisijai piemēroto nodokļu bāzes un 
reģistrācijas nodokļu un transportlīdzekļu 
ikgadējo nodokļu līmeņus.

Katru gadu 1. janvārī un pēc ikviena valsts 
tiesību akta grozījuma dalībvalstis paziņo 
Komisijai piemēroto nodokļu bāzes un 
reģistrācijas nodokļu un transportlīdzekļu 
ikgadējo nodokļu līmeņus. Turklāt 
dalībvalstis paziņo Komisijai par ikvienu 
pasākumu, ko tās veikušas, lai diferencētu 
uzņēmumu automobiļu aplikšanu ar 
nodokli, pamatojoties uz degvielas 
ekonomiju. Komisijai jāveicina 
paraugprakses apmaiņa, publicējot 
tiešsaistē atskaiti par dalībvalstu lietoto 
metožu salīdzinājumu.

Or. en

Pamatojums

Dažās dalībvalstīs uzņēmumu automobiļi veido vairāk nekā 50% no jaunu automobiļu 
pārdošanas apjoma. Apvienotajā Karalistē, lai apliktu ar nodokli, darba ņēmēja 
apliekamajam ienākumam pievieno nodokļa likmi procentos atkarībā no automobiļa cenas un 
proporcionāli CO2 emisijai. No 1999. līdz 2004. gadam tas ir palīdzējis samazināt uzņēmumu 
automobiļu radītās CO2 emisijas par 14% un to vajadzētu sekmēt.

Grozījumu iesniedza Gyula Hegyi, Mary Honeyball

Grozījums Nr. 35
15. pants

Katru gadu 1. janvārī un pēc ikviena valsts 
tiesību akta grozījuma dalībvalstis paziņo 
Komisijai piemēroto nodokļu bāzes un 
reģistrācijas nodokļu un transportlīdzekļu 
ikgadējo nodokļu līmeņus.

Katru gadu 1. janvārī un pēc ikviena valsts 
tiesību akta grozījuma dalībvalstis paziņo 
Komisijai piemēroto nodokļu bāzes un 
reģistrācijas nodokļu un transportlīdzekļu 
ikgadējo nodokļu līmeņus. Dalībvalstis arī 
informē Komisiju par satiksmes 
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noslogotības nodevu sistēmām un pēc tam 
Komisija šo informāciju sniedz 
dalībvalstīm.

Or. en

Pamatojums

Satiksmes noslogotības nodevas Londonā ir izrādījušās svarīgs finanšu instruments, lai
samazinātu automašīnu izmantošanu, finansētu sabiedrisko transportu un rosinātu pirkt 
ekonomiskāka degvielas patēriņa transportlīdzekļus, kā arī transportlīdzekļus, kuros izmanto 
alternatīvas degvielas. Ja dalībvalstis ir ieviesušas šādu nodevu, tad ir svarīgi, lai tās dalītos 
pieredzē ar pārējām valstīm par paraugpraksi, tā lai paātrinātu sistēmas ieviešanu, kas palīdz 
samazināt CO2 emisijas.


